
SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 1

de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.983/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 148/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Administração e Finanças, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de março 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.984/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 148/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear SUELI FONSECA BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Renda de Cidadania e Combate à 
Pobreza, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º 
de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.985/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 148/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.986/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 209/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear ÁLVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.987/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
exonerar EPIFANIO LOPES ANDRADE do cargo em comissão 
de Gerente de Núcleo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.988/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 511/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.757/2011-CCG, de 30 de 
março de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.885, de 31 de 
março de 2011, que nomeou JARDAN DO NASCIMENTO COSTA 
para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 

Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.989/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 511/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.758/2011-CCG, de 30 de março 
de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.885, de 31 de março de 
2011, que nomeou MARCOS RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.990/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO EDSON VERAS SANTANA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.991/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 277/2011-GS-SEDES,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.843/2011-CCG, de 5 de abril 
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31.889, datado 
de 6 de abril de 2011, que exonerou MARICELY SILVA BASSALO 
do cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 063/2011-SCCG,  DE 07 DE 
ABRIL DE 2011.

Nome : José Roberto Damasceno

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Marabá/PA

Objetivo : Para a entrega das carteiras 
estudantis e Audiência Pública dos 
membros da Comissão Gestora, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 06 a 08/04/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 064/2011-SCCG, DE 07 DE 
ABRIL DE 2011.

Nome : Ozinaldo Alves Freitas

Cargo : Colaborador Eventual

N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Marabá/PA

Objetivo :

Para a entrega das carteiras 
estudantis e Audiência Pública dos 
membros da Comissão Gestora, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 06 a 08/04/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220086

Portaria: 059/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5.199 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51973091/CARLOS IVAN RODRIGUES DA SILVA (3º SGT PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 02/04/2011 a 03/04/2011
56254241/ERIMILTON MENDES DA ROCHA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/04/2011 a 02/04/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220101

PORTARIA: 060/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
56230731/CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO (MAJ QOPM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 03/04/2011
58874531/MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE (1º TEN 
QOPM) / 2.0 diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 03/04/2011
53888991/REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA (MAJ QOPM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 03/04/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 220109

CONTRATO: 4-11
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (estivas) para 
atender as necessidades de abastecimento e consumo das 
residências oficiais do Governador do Estado do Pará.
Valor Total: 111.798,62
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 05/04/2011 a 04/04/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NOVO PARÁ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP
Endereço: R Domingos Marreiros, 1237
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132280720 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220206

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pela Pregoeira no Pregão 
Eletrônico nº 002/2011, referente ao Processo nº 011/2011 - 
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento gêneros 
alimentícios (proteínas de origem animal) para atender as 
necessidades de abastecimento e consumo das Residências 
Oficiais do Governador do Estado do Pará”
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa Vencedora: M.E. DA SILVA BRITO – ME.
Valor Global da licitação: R$ 139.234,82 (Cento e trinta e nove 
mil, duzentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos).
Belém(PA)  05 de abril de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará


